
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
Sede legale:  Via Centuripe, 1/A 

C.F. 93219370876  sito web: www.consorziodibonificasiciliaorientale.it

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 Oggetto: Aggregazione e centralizzazione delle committenze
DI INDIRIZZO. 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno 
nominato con D.A. n. 23/GAB del 
Orientale e suoi mandatari senza rappresentanza Consorzio di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina
Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge 
poteri conferiti, la seguente deliberazione;

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 
10 Siracusa e 11 Messina e dei loro rispettivi co

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato c
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8
procedure necessarie a rendere operativo il neo
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad oper
“mandatari senza rappresentanza”, ex 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.0
Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesi
“periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 
del 18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019; 

VISTO il D.R.S. n° 6969 del 12.12.2023 di concessione del sostegno 
4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue”

VISTA la deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 
"PSR SICILIA 2014/2022 BANDO OPERAZIONE 4.3.8 
quale sono stati designati i Consorzi mandatari che assumono la funzione di “Stazione Appaltante” 
dell’intervento in epigrafe;  

VISTO l’art. 62, co. 11, d. lgs. n. 36/2023, i
stazioni appaltanti qualificate per i livelli superiori possono svolgere, in relazione ai requisiti posseduti, 

 

 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
D.P.R.S.  n° 467 de1 12.09.2017 

Sede legale:  Via Centuripe, 1/A - 95128  Catania - tel. (095) 559111 - fax (095) 559320
C.F. 93219370876  sito web: www.consorziodibonificasiciliaorientale.it 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 14 DEL 29/08/2024 

 
 

Aggregazione e centralizzazione delle committenze (art. 62, co. 11 d. lgs. n. 36/2023

il giorno Ventinove del mese di Agosto, il Dott. 
/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia 

e suoi mandatari senza rappresentanza Consorzio di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina, assistito dal Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi

, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato con i 
eriti, la seguente deliberazione; 

il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 
10 Siracusa e 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato c
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad oper
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesi

” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 
del 18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

*********** 
il D.R.S. n° 6969 del 12.12.2023 di concessione del sostegno – Bando PSR 2022/2024 sottomisura 

“Investimenti in infrastrutture irrigue”; 

la deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 13 del 19/05/2024
SR SICILIA 2014/2022 BANDO OPERAZIONE 4.3.8 - Investimenti in infrastrutture irrigue", mediante la 

quale sono stati designati i Consorzi mandatari che assumono la funzione di “Stazione Appaltante” 

n. 36/2023, il quale prevede che le centrali di committenza qualificate e le 
stazioni appaltanti qualificate per i livelli superiori possono svolgere, in relazione ai requisiti posseduti, 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

fax (095) 559320 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

d. lgs. n. 36/2023) –ATTO 

ott. Calogero Ferrantello, 
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia 

e suoi mandatari senza rappresentanza Consorzio di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Gaetano Punzi, nominato con 

le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato con i 

l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 

i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai 

lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 
art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
6.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 

Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 

” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 

Bando PSR 2022/2024 sottomisura 

19/05/2024 avente oggetto 
Investimenti in infrastrutture irrigue", mediante la 

quale sono stati designati i Consorzi mandatari che assumono la funzione di “Stazione Appaltante” 

l quale prevede che le centrali di committenza qualificate e le 
stazioni appaltanti qualificate per i livelli superiori possono svolgere, in relazione ai requisiti posseduti, 



2/2 
 

attività di committenza ausiliare in favore di altre centrali di committenza o per una o più stazioni 
appaltanti; 

VISTO l’art. 3, lett. z), dell’allegato 1.1. d. lgs. n. 36/2023, che definisce le “attività di committenza 
ausiliaria” come le attività che consistono nella prestazione di supporto alle attività di committenza, in 
particolare nella gestione delle procedure di appalto in nome e per conto della stazione appaltante 
interessata;   

CONSIDERATO che tra i Consorzi di bonifica che afferiscono al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (CB6 
Enna, CB7 Caltagirone, CB8 Ragusa, CB9 Catania, CB10 Siracusa e CB11 Messina) soltanto il Consorzio di 
Bonifica 9 Catania è stazione appaltante qualificata di terzo livello, cioè con qualificazione avanzata senza 
limiti di importo (art. 63, co. 2, lett. c) d. lgs. n. 36/2023) e può quindi svolgere attività di committenza 
ausiliare per una o più stazioni appaltanti; 

RITENUTO che per ragioni di economia, celerità, trasparenza ed uniformità tutte le procedure di cui agli 
interventi finanziati con Bando PSR 2022/2024 sottomisura 4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue” 
siano svolte attraverso l’attività di committenza ausiliaria dal Consorzio di bonifica 9 Catania, che è 
stazione appaltante qualificata L1, anche in considerazione della stringente tempistica imposta dal 
cronoprogramma che impone la chiusura dei lavori con il collaudo e la conseguente rendicontazione 
entro e non oltre il 30.06.2025;  

VISTO l’art. 62, co. 9, d. lgs. n. 36/2023, il quale prevede che la formalizzazione delle modalità di ricorso 
alla stazione appaltante qualificata o alla centrale di committenza qualificata anche mediante stipula di 
convenzione ai sensi dell’art. 15 l. 241/1990; 

RITENUTO che le spese sostenute dal Consorzio di bonifica 9 Catania, quale S.A. qualificata per espletare 
la procedura di gara, devono essere rimborsate, ivi compresi gli incentivi per le funzioni svolte dai 
dipendenti, dal Consorzio di bonifica S.A., previa verifica congiunta, trovando integrale copertura 
nell’ambito del quadro economico del progetto in gara; 

RITENUTO che ciascun RUP deve quindi rendicontare tutte le spese sostenute per l’espletamento della 
gara e gli incentivi spettanti per l’esercizio di queste funzioni al fine dei relativi trasferimenti di risorse, 
nel rispetto del principio di tracciabilità dei flussi finanziari; 

CON il consenso del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

DI INDIVIDUARE il Consorzio di Bonifica 9 Catania, mandatario del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale, quale stazione appaltante qualificata L1, per lo svolgimento dell’attività di committenza 
ausiliaria con il compito di espletare in nome e per conto di tutti i consorzi di bonifica mandatari (6 Enna, 
7 Caltagirone, 8 Ragusa, 10 Siracusa, 11 Messina) afferenti al Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
tutte le fasi delle procedure di gara relative agli interventi finanziati con Bando PSR 2022/2024 
sottomisura 4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue”, nel rispetto di quanto previsto dal codice dei 
contratti pubblici di cui al d. lgs. 36/2023 in relazione all’importo dei lavori da affidare e fino alla proposta 
di aggiudicazione, adottando con propri provvedimenti tutti i relativi atti, ivi compresa la nomina di un 
RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell’art. 15 d. lgs. n. 36/2023; 

DI DARE MANDATO a ciascun RUP interessato, al Vice Direttore ed ai competenti settori consortili, anche 
dei consorzi mandatari, di porre in essere tutti gli atti consequenziali per dare piena ed immediata 
attuazione al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile, la trasmissione ai 
Dirigenti del Consorzio di bonifica Sicilia Orientale e ai Consorzi mandatari per quanto di rispettiva 
competenza; 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza. 

 

         IL VICE DIRETTORE         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

         (Dott. Gaetano Punzi)                                                              (Dott. Calogero Ferrantello)  
     


		2024-08-29T14:27:10+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-08-29T12:28:57+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




